
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326  55Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

DINAILTON JOSE RODRIGUES RABELLO, Laudo Medico nº 
183470 A/1, Matricula 54189479/1, Cargo MONITOR, a partir de 
20.12.2016 a 17.06.2017;
PORTARIA Nº. 175 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017, Servidora 
MARCIA MOURA DE SOUSA, Laudo Medico nº 184155 A/1, 
Matricula 54191105/1, Cargo MONITOR, a partir de 17.01.2017 
a 16.01.2018;
PORTARIA Nº. 176 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017, Servidor 
OSEAS MORAIS DOS SANTOS, Laudo Medico nº 183491 A/1, 
Matricula 54189471/1, Cargo MONITOR, a partir de 22.12.2016 
a 19.06.2017;
PORTARIA Nº. 177 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017, Servidora 
RISETE MARIA ALVES TORRES, Laudo Medico nº 184054 A/1, 
Matricula 57195176/1, Cargo MONITOR, a partir de 10.12.2016 
a 07.06.2017;
PORTARIA Nº. 178 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017, Servidora 
WALDICLENE MONTEIRO BORGES, Laudo Medico nº 183297 A/1, 
Matricula 54189750/1, Cargo MONITOR, a partir de 15.12.2016 
a 12.06.2017;
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente 

Protocolo: 151921
PORTARIA Nº. 133 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017; 
ATESTADO MÉDICO: EM 16/02/2017; RESOLVE: CONCEDER; 
180 (CENTO E OITENTA) DIAS de LICENÇA MATERNIDADE 
para servidora TASSIA CRISTINA NUNES GALVÃO, 
MATRICULA N° 57223352/5, ocupante do cargo de GERENTE 
I, lotada na DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no período 
16/02/2017  á  14/08/ 2017. PORTARIA Nº. 190 DE 03 
DE MARÇO DE 2017 ATESTADO MÉDICO: EM 16/02/2017 
RESOLVE: CONCEDER; 180 (CENTO E OITENTA) DIAS de 
LICENÇA MATERNIDADE  para servidora MARIA IRUNDINA 
GUIMARÃES DOS REIS ALVES, MATRICULA N° 57200288/1, 
ocupante do cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no período 16/02/2017  
á  14/08/ 2017. PORTARIA Nº. 60 DE 30 DE JANEIRO DE 
2017 CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº 012/2016-GDV/DGTES/
SESPA, em 09/01/2017; Considerando o despacho do GRH de 
24/01/17 e GEMPES de 30/01/2017; RESOLVE: REVOGAR, 
PORTARIA Nº. 615/92 de 12/11/1992, publicada no DOE 
nº.  27.364 de 11/12/1992. Que CEDEU a servidora SONIA 
MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA Matricula nº. 3214907/1 
ocupante do cargo de AUXILIAR SOCIAL, para a SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, a Revogação de cessão da 
servidora a contar de 01/02/2017. ORDENADOR: SIMÃO 
PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 151942

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA N0 037/2017-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 03 de março de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor IVAM SENA DOS SANTOS, matrícula funcional 
n°.5258863/2, concedido por meio da Portaria n°. 001/2017-
GGP/SEJUDH, de 03.01.2017, publicada no DOE n°. 33.286 de 
06.01.2017, do período de 27.02.2017 a 28.03.2017, referente 
ao exercício 2017, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 152049

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 03
Nº do Contrato: 05/2015
Processo: 2013/611839
Objeto do Contrato: usar das prerrogativas pré-estabelecidas na 
CLÁUSULA OITAVA que trata da vigência do Contrato.
Fundamentação Legal: Art. 57, II – Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 23/02/2017
Vigência do Contrato: 23/02/2017 a 23/02/2018
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - CNPJ 05.054.895/0001-60.
Contratada: GOLD MAR HOTEL E TURISMO EIRELI - EPP - CNPJ/
MF nº 08.814.232/0001-95
Representante Legal: PALOMA LOBATO GENTIL SAMPAIO
CPF: 002.755.212-81
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA 
SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 06/2015
Processo: 2014/252603
Objeto do Contrato: usar das prerrogativas pré-estabelecidas na 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA que trata da vigência do Contrato.
Fundamentação Legal: Art. 57, II – Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/02/2017
Vigência do Contrato: 27/02/2017 a 27/02/2018
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - CNPJ 05.054.895/0001-60.
Contratada: M.C. XERFAN RECEPÇÕES – ME - (AS MULATAS) - 
CNPJ/MF nº 05.332.940/0001-00.
Representante Legal: ROBERTO TAMER XERFAN
CPF Nº 014.806.692-53
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 151795
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 013/2017

OBJETIVO: Para desenvolver atividade junto com MOVER para 
fortalecimento da rede no Marajó/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Bagre e Breves/PA
SERVIDOR:
JOSÉ MARIA NASCIMENTO AMARAL NETO; CARGO: Psicólogo; 
MAT: 5922771. PERÍODO: 06/03/2017 a 10/03/2017; 
Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 152164
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 012/2017
OBJETIVO: Para participar de Reunião sobre novos convênios 
dos Programas de Proteção a Vítima e Testemunhas
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Brasília/DF
SERVIDOR:
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA; CARGO: Secretário 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 5904015-1; 
PERÍODO: 10/03/2017 a 10/03/2017; Quantidade de diárias: 
0,5. 
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 152063

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 054/2017-DIRAF/SEDEME    
Belém, 02 de março de 2017.

NOME: LUANA TINOCO ARAUJO/CARGO: Assessor/ MATRICULA: 
5924138/1/Nº DE DIARIAS: 2,5 (duas e meia)/ORIGEM: Belém-
PA/DESTINO: Paragominas/PA e Dom Eliseu/PA/PERIODO: 
08 a 10/03/2017/OBJETIVO: a fi m de realizar visita técnica 
nas empresas Crocrem Wood Agroindustrial Ltda, Frigorífi co 
Fortefrigo Ltda e Floraplac MDF Ltda para desenvolver o relatório 
de acompanhamento das empresas incentivados pelo Estado do 
Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 152157

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 058/2017-DIRAF/SEDEME    
Belém, 02 de março de 2017.

NOME: JULIA MARIA MOUTINHO MARTA/CARGO: Assessora/ 
MATRICULA: 5930533/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia)/ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: São Miguel do Guamá/PA/PERIODO: 
08/03/2017/OBJETIVO: a fi m de acompanhar o Sr. Secretário na 
apresentação do Programa Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 152161

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 059/2017-DIRAF/SEDEME    
Belém, 02 de março de 2017.

NOME: DANIEL MARCOS BENTES DE MELO/CARGO: 
Coordenador/ MATRICULA: 5918282/2/Nº DE DIARIAS: 0,5 
(meia)/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: São Miguel do Guamá/PA/
PERIODO: 08/03/2017/OBJETIVO: a fi m de acompanhar o Sr. 
Secretário na apresentação do Programa Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 152165
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 057/2017-DIRAF/SEDEME    

Belém, 02 de março de 2017.
NOME: ERICKA DA SILVA FREITAS/CARGO: Assessor/ 
MATRICULA: 5924135/1/Nº DE DIARIAS: 2,5 (duas e meia)/
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Paragominas/PA e Dom Eliseu/
PA/PERIODO: 08 a 10/03/2017/OBJETIVO: a fi m de realizar 
visita técnica nas empresas Crocrem Wood Agroindustrial Ltda, 
Frigorífi co Fortefrigo Ltda e Floraplac MDF Ltda para desenvolver 
o relatório de acompanhamento das empresas incentivados pelo 
Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 152160
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 052/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2017.
Nome: NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA /CARGO: Assessor/ 
Matricula: 5768403/6, /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: São Miguel do Guamá/PA/PERIODO: 
08/03/2017/OBJETIVO: a fi m de conduzir o senhor Secretário 
Adnan Demachki, em viagem ao município de São Miguel 
do Guamá, para participar do evento “Estratégias para o 
Desenvolvimento Sustentável” com a presença de gestores de 
diversos órgãos estaduais e prefeituras.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 152152
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 050/2017-DIRAF/SEDEME    

Belém, 02 de março de 2017.
NOME: RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES SANTOS/CARGO: 
Diretor/ MATRICULA: 5889260/5/Nº DE DIARIAS: 1,5 (uma e 
meia)/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Brasília/DF/PERIODO: 
07 a 08/03/2017/OBJETIVO: a fi m de participar da 1ª Reunião 
do Plano Nacional da Cultura Exportadora no Ministério do 
Desenvolvimento Indústria e Comércio Exterior/MDIC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 152148
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 051/2017-DIRAF/SEDEME    

Belém, 02 de março de 2017.
NOME: MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM/CARGO: 
Secretária Operacional/ MATRICULA: 54189563/3/Nº DE 
DIARIAS: 2,5 (duas e meia)/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: 
Paragominas/PA e Dom Eliseu/PA/PERIODO: 08 a 10/03/2017/
OBJETIVO: a fi m de realizar visita técnica nas empresas Crocrem 
Wood Agroindustrial Ltda, Frigorífi co Fortefrigo Ltda e Floraplac 
MDF Ltda para desenvolver o relatório de acompanhamento das 
empresas incentivados pelo Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 152150
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 053/2017-DIRAF/SEDEME    

Belém, 02 de março de 2017.
NOME:ADNAN DEMACHKI/CARGO: Secretário de Estado/
MATRICULA:5908199/2/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia)/ORIGEM: 
Belém/PA/DESTINO: São Miguel do Guamá/PA/PERIODO: 
08/03/2017/OBJETIVO: a fi m de participar do evento “Estratégias 
para o Desenvolvimento Sustentável” com a presença de 
gestores de diversos órgãos estaduais e prefeituras, onde irei 
apresentar o Programa Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 152154
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 056/2017-DIRAF/SEDEME    

Belém, 02 de março de 2017.
NOME: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE/CARGO: Diretor/
MATRICULA:  8058407/3 Nº DE DIARIAS: 0,5(meia)/ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Brasília-DF/PERIODO: 09/03/2017/
OBJETIVO: a fi m de representar o V.Exa. Sr. Secretário Adnan 
Demachki na 6° Reunião do Grupo de Trabalho dos Estados do 
Pará, Maranhão e Tocantins, no Centro Nacional de Operação do 
Sistema (CNOS).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 152158


